El objetivo de este análisis de sensibilidad es evaluar la rentabilidad del proyecto

en condiciones adversas y favorables tales como un mayor o menor costo de

inversión y mantenimiento, un estimado erróneo del tráfico generado, un

crecimiento del tráfico diferente, etc.

Para ello se han ensayado 9 escenarios distintos de variación de costos y/o

beneficios para cada alternativa planteada. Todos los escenarios han sido

evaluados con la tasa social de descuento fijada en 11 %.

Ampliación y Mejoramiento de la Carretera Cañete - Yauyos - Huancayo del Km. 165 .. 900 al Km. 166+200

Estudio de Hidrología e Hidráulica
Martín Espinoza Celadita

29

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
Facultad de Ingeniería Civil Capitulo /: Resumen del Estudio del Perfil

Las variables del análisis son los costos de inversión y los beneficios totales

(COV, mantenimiento y tráfico desviado). El Cuadro Nº 1-14 resume los valores

obtenidos en los escenarios supuestos.

CUADRO Nº 1-14: Análisis de sensibilidad

' .  .. ,» ,.�"' 1 % W�t:iaé:ión, ¡ 1r.% Variación "Alternativa ,_

<' VAN 1,
- ,., �-�-

TI.R (%f' r,, Beneficio /
lnve·rsión Be�neficios " · (x103 US$) -, ,, . .,. Costo·

30% 0% -42,930 6.48% 0.68

30% -20% -60,536 4.38% O.SS

0% -20% -30,314 6.88% 0.71

10% 0% -22,782 8.24% 0.80
Alternativa

10% -10% -31,585
NºOl

7.11% 0.72

0% -10% -21,511 8.13% 0.79

-15% 0% 2,403 11.36% 1.03

-15% 15% 15,607 13.29% 1.18

0% 15% 497 11.06% 1.00

30% 0% -17,858 9.42% 0.88

30% -20% -60,536 4.38% O.SS

0% -20% -9,720 9.89% 0.92

10% 0% 4,976 11.51% 1.04
Alternativa

10% -10% -8,080 10.16% 0.94
N202

0% -10% 3,337 11.37% 1.03

-15% 0% 33,519 15.23% 1.34

-15% 15% 53,104 17.56% 1.53

0% 15% 35,978 14.88% 1.31

30% 0% -15,478 9.84% 0.91

30% -20% -60,536 4.38% O.SS

0% -20% -7,009 10.32% 0.95

10% 0% 11,386. 11.98% 1.08
Alternativa

Nº03
10% -10% -4,528 10.60% 0.97

0% -10% 8,904 11.84% 1.06

-15% 0% 44,966 15.79% 1.38

-15% 15% 68,836 18.18% 1.59

0% 15% 48,689 15.43% 1.35

1.4.3 Análisis de Sostenibilidad

El Gobierno Central a través de su programa de desarrollo vial "Proyecto-Perú",

considera dentro de su programa de inversión el costo del mejoramiento de esta

carretera, además de contemplar los costos de mantenimiento y operación

durante la vida útil del proyecto.

Ampliación y Mejoramiento de la Carretera Cat'lete- Yauyos- Huancayo del Km. 165+900 al Km. 166+200

Estudio de Hidro/og/a e Hidráulica
Martín Espinoza Celadita

30

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
Facultad de Ingeniería Civil Capftulo I: Resumen del Estudio del Perfil

En el análisis de sostenibilidad se han tomado en cuenta las siguientes

variables:

Disponibilidad de Financiamiento

Financiamiento tanto para la etapa de inversión como para la operacIon y

mantenimiento a lo largo de la vida útil del proyecto a cargo de Previas Nacional

del MTC.

Factores externos que podrían poner en riesgo la inversión y la operación

del proyecto

Ejecución de la obra se realice en época de lluvias, lo que dilataría el tiempo de